Tipo de Cambio 5% Futuro 12.081.039   491.569   4,07%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

d) Riesgo de tipo de interés

Corresponde al riesgo de pérdida en el valor patrimonial del Fondo a causa de fluctuaciones de las
tasas de interés del mercado. El Fondo Mutuo BBVA Futuro, mantiene instrumentos de deuda que
lo exponen a este tipo de riesgos. La exposición es calculada y monitoreada a diario por el área de
riesgos de la administradora, calculando el Var por concepto de tasas de interés del Fondo y
sensibilidades ante variaciones paralelas de tasas de interés.

El VaR de tasas a un nivel de confianza de 99% a un día, expresados en miles de pesos al 31 de
diciembre de 2016 y 2015 son los siguientes:

VaR Percentil 1% 31/12/2016 31/12/2015
IR 0,39% 0,36%

25

A diario, el área de riesgos realiza diversos stress de tasas a la cartera, los resultados son
monitoreados a diario. Las sensibilidades calculadas corresponden a variaciones de +/-10pb, +/-
25pb, +/-50pb, +/-75pb, +/-100pb y +/-200 pb. Los resultados son los siguientes:

31/12/2016
ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)
Tasa - 200PB Futuro 16.082.272   2.536.364   15,77%
Tasa - 100PB Futuro 14.685.367   1.139.459   7,76%
Tasa - 75PB Futuro 14.377.239   831.331   5,78%
Tasa - 50PB Futuro 14.083.048   537.140   3,81%
Tasa - 25PB Futuro 13.801.764   255.856   1,85%
Tasa - 10PB Futuro 13.638.801   92.893   0,68%
Tasa + 10PB Futuro 13.427.907   (118.001)   (0,88)%
Tasa + 25PB Futuro 13.274.307   (271.601)   (2,05)%
Tasa + 50PB Futuro 13.026.543   (519.365)   (3,99)%
Tasa + 75PB Futuro 12.788.485   (757.423)   (5,92)%
Tasa + 100PB Futuro 12.559.513   (986.395)   (7,85)%
Tasa + 200PB Futuro 11.723.870   (1.822.038)   (15,54)%

31/12/2015
ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)
Tasa - 200PB Futuro 15.008.719   3.419.249   22,78%
Tasa - 100PB Futuro 12.976.576   1.387.106   10,69%
Tasa - 75PB Futuro 12.549.072   959.602   7,65%
Tasa - 50PB Futuro 12.148.453   558.983   4,60%
Tasa - 25PB Futuro 11.772.516   183.046   1,55%
Tasa - 10PB Futuro 11.557.965   (31.505)   (0,27)%
Tasa + 10PB Futuro 11.283.920   (305.550)   (2,71)%
Tasa + 25PB Futuro 11.086.925   (502.545)   (4,53)%
Tasa + 50PB Futuro 10.773.849   (815.621)   (7,57)%
Tasa + 75PB Futuro 10.478.571   (1.110.899)   (10,60)%
Tasa + 100PB Futuro 10.199.751   (1.389.719)   (13,63)%
Tasa + 200PB Futuro 9.226.295   (2.363.175)   (25,61)%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

7.1.2 Riesgo de crédito

El Fondo está expuesto al riesgo crediticio, que es el riesgo asociado a la posibilidad que una
entidad contraparte sea incapaz de pagar sus obligaciones a su vencimiento.

Para el Fondo Mutuo BBVA Futuro, está estipulado en su reglamento que los títulos de deuda
pública o emitidos por sociedades en los que invierta el Fondo deberán contar con una clasificación
de riesgo equivalente a BBB, N-2 o superiores a esta. A su vez, el Fondo no puede poseer más del
20% de su cartera de instrumentos emitidos por el mismo emisor.